Moove: O EBITDA atingiu R$ 143 milhões (+68%),

impulsionado principalmente ao maior volume vendido

(+18%).  No ano, o EBITDA totalizou R$ 477 milhões

(+47%), reflexo da melhora na performance dos principais

indicadores operacionais do negócio, evidenciando a

assertividade da estratégia de suprimentos e comercialização,

além da captura de ganhos de escala na retomada da

demanda dos mercados de atuação.

4
 5

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 4° Trimestre de 2020

D. Resultado Consolidado Cosan

A seguir, apresentamos o resultado do 4T20 e de 2020 por unidade de negócio para todos os segmentos detalhados anteriormente. Todas as informações refletem 100% de seus

desempenhos financeiros, independentemente da participação da Cosan. Para fins de reconciliação do EBITDA na coluna “Cosan S.A. Contábil”, os “Ajustes e Eliminações” refletem as

eliminações das operações entre todos os negócios controlados pela Cosan para fins de consolidação.

Resultado por Unidade de Negócio Compass Gás e
Energia12

Moove
Cosan

Corporativo
Ajustes e

Eliminações
Cosan S.A.
(Contábil)

Raízen
Combustíveis

Raízen
Energia

 50% Raízen
Ajustes e

Eliminações
Consolidado

Proforma
4T20

Receita Líquida 2.631,2 1.299,5 0,0 0,0 3.930,7 25.082,3 10.352,5 (17.717,4) (656,3) 20.991,8

Custo de Produtos e Serviços (2.049,2) (991,4) (0,1) 0,0 (3.040,8) (23.693,7) (9.039,4) 16.366,6 656,3 (18.751,1)

Lucro Bruto 581,9 308,1 (0,1) 0,0 890,0 1.388,6 1.313,1 (1.350,8) (0,0) 2.240,8

Margem Bruta (%) 22,1% 23,7% n/a n/a 22,6% 5,5% 12,7% 7,6% 0,0% 10,7%

Despesas com Vendas (42,8) (127,1) 0,0 0,0 (169,9) (573,3) (406,4) 489,9 0,1 (659,6)

Despesas Gerais e Administrativas (200,6) (67,1) (72,5) (0,0) (340,2) (159,8) (168,4) 164,1 - (504,4)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais 24,9 2,5 96,7 (0,0) 124,1 9,4 (64,6) 27,6 (0,1) 96,3

Equivalência Patrimonial (0,0) 0,0 610,0 (212,7) 397,3 (1,9) (1,2) 1,5 (386,7) 9,1

Depreciação e Amortização 131,5 27,0 3,5 (0,0) 162,0 252,8 1.262,5 (757,7) - 919,7

EBITDA 494,8 143,4 637,6 (212,7) 1.063,3 915,7 1.935,0 (1.425,4) (386,7) 2.101,9

Margem EBITDA (%) 18,8% 11,0% n/a n/a 27,1% 3,7% 18,7% 8,0% 58,9% 10,0%

Resultado Financeiro (109,8) (27,5) 38,6 0,0 (98,7) (65,6) (155,2) 110,4 (0,0) (209,1)

IR/CS (77,0) (30,6) (55,2) 0,0 (162,8) (200,2) (163,7) 181,9 (0,0) (344,7)

Participação de não-controladores (12,7) (28,9) 2,6 19,4 (19,6) (9,7) 32,4 (11,3) - (8,2)

Lucro Líquido 163,9 29,4 620,2 (193,3) 620,2 387,5 385,9 (386,7) (386,7) 620,2

Resultado por Unidade de Negócio Compass Gás e
Energia12

Moove
Cosan

Corporativo
Ajustes e

Eliminações
Cosan S.A.
(Contábil)

Raízen
Combustíveis

Raízen
Energia

 50% Raízen
Ajustes e

Eliminações
Consolidado

Proforma
2020

Receita Líquida 9.093,2 4.415,6 0,0 0,0 13.508,8 86.388,2 31.661,5 (59.024,9) (3.902,8) 68.630,9

Custo de Produtos e Serviços (6.434,2) (3.380,3) (1,6) (0,0) (9.816,1) (82.592,9) (28.207,6) 55.400,2 3.902,8 (61.313,5)

Lucro Bruto 2.659,0 1.035,3 (1,5) 0,0 3.692,7 3.795,3 3.453,9 (3.624,6) (0,0) 7.317,3

Margem Bruta (%) 29,2% 23,4% n/a 40,2% 27,3% 4,4% 10,9% 6,1% 0,0% 10,7%

Despesas com Vendas (454,1) (471,8) (1,4) (0,0) (927,3) (2.144,9) (1.119,9) 1.632,4 0,1 (2.559,6)

Despesas Gerais e Administrativas (577,5) (229,7) (199,5) 0,0 (1.006,6) (616,2) (647,5) 631,9 - (1.638,5)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais 56,2 34,9 (19,3) 0,0 72,0 392,9 161,2 (277,1) (0,1) 348,9

Equivalência Patrimonial (0,0) 0,0 1.627,0 (1.028,3) 598,5 (0,9) (86,6) 43,8 (584,8) (30,0)

Depreciação e Amortização 500,7 108,7 13,7 (0,0) 623,1 966,6 4.092,7 (2.529,6) - 3.152,7

EBITDA 2.184,3 477,3 1.419,0 (1.028,3) 3.052,3 2.392,7 5.853,8 (4.123,3) (584,8) 6.590,8

Margem EBITDA (%) 24,0% 10,8% n/a n/a 22,6% 2,8% 18,5% 7,0% 15,0% 9,6%

Resultado Financeiro (282,8) (129,3) (850,4) (0,0) (1.262,6) (407,7) (1.023,6) 715,6 - (1.978,2)

IR/CS (460,3) (87,9) 290,4 (0,0) (257,9) (325,1) (211,9) 268,5 (0,0) (526,4)

Participação de não-controladores (17,0) (46,8) 6,6 0,3 (57,0) (27,0) (22,5) 24,8 (0,0) (81,7)

Lucro Líquido 923,4 104,6 851,9 (1.028,0) 851,9 666,4 503,1 (584,8) (584,8) 851,9
Nota 12: A partir do 2T20, a Comgás passou a registrar os efeitos da conta corrente regulatória em seus livros societários, não havendo mais necessidade de normalização do desempenho da companhia, conforme detalhado na nota explicativa 14 nas

demonstrações financeiras da Companhia.

6

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 4° Trimestre de 2020

E. Ajustes - EBITDA e Lucro Líquido

Com o objetivo de manter uma base de comparação normalizada, apresentamos abaixo a descrição dos efeitos

pontuais não recorrentes por linha de negócio, além dos ajustes já destacados no quadro, seguindo os seguintes

[…]

Diferido 62,9 15,9 (54,9) (0,0) 23,9

I. Lucro Líquido

O lucro líquido ajustado da Cosan alcançou R$ 629 milhões no 4T20 (+61% versus 4T19), alavancado pela

maior contribuição de resultados das operações do grupo. Em 2020, o indicador totalizou R$ 846 milhões (-47%),

impactado principalmente pela desvalorização cambial na parcela não protegida do bônus perpétuo e pelo efeito

negativo da marcação a mercado das ações da Rumo.

17

Relatório de Resultados
Cosan S.A | 4° Trimestre de 2020

J. Empréstimos e Financiamentos

A dívida bruta proforma26 da Cosan encerrou o 4T20 em R$ 23 bilhões (-3%), redução explicada pelo efeito da variação cambial

no período, além da liquidação de dívidas na Compass Gás e Energia e Moove. O saldo de dívida líquida proforma27 ao final do

trimestre era de R$ 15 bilhões (-5% versus 3T20), em função da redução do endividamento bruto.

A alavancagem proforma atingiu 2,7x dívida líquida/EBITDA28 no período, em linha com o trimestre anterior.

Empréstimos e Financiamentos 4T20
R$ MM

Compass
Gás e

Energia
Moove

Cosan
Corporativo

Cosan S.A.
Raízen
Energia

50%

Raízen
Combustíveis

50%

Cosan S.A.
Proforma

Saldo inicial de dívida líquida Proforma 3.161,3 (319,3) 2.885,2 5.727,1 8.062,8 1.698,2 15.488,2

Caixa e Equivalente de Caixa e TVM 3.790,0 1.211,2 2.099,5 7.100,6 899,5 531,6 8.531,8

Endividamento Bruto 6.951,3 891,8 4.984,6 12.827,7 8.962,3 2.229,9 24.020,0

Itens com impacto caixa (474,5) (98,9) 244,5 (329,0) (220,9) (152,2) (702,1)

Captação 93,2 - - 93,2 209,8 0,2 303,2

Pagamento de principal (370,2) (97,6) - (467,8) (347,3) (129,5) (944,7)

Pagamento de juros (236,8) (6,5) (55,9) (299,2) (83,4) (22,9) (405,4)

Derivativos 39,2 5,2 300,4 344,8 - - 344,8

Itens sem impacto caixa 146,6 (12,7) (99,0) 34,8 (162,2) 101,0 (26,4)

Provisão de juros (accrual) 75,6 4,0 125,2 204,8 73,4 15,8 294,0

Variação monetária e ajuste de MTM dívida 109,4 (15,7) (15,6) 78,1 113,5 26,9 218,5

Variação cambial líquida de derivativos (38,4) (1,0) (208,6) (248,1) (349,1) 58,2 (538,9)

Saldo final de endividamento bruto 6.623,3 780,2 5.130,1 12.533,6 8.579,2 2.178,6 23.291,4

Caixa e Equivalente de Caixa e TVM 3.088,2 1.104,4 2.693,1 6.885,6 1.146,8 574,2 8.606,6

Saldo final de dívida líquida Proforma 3.535,2 (324,2) 2.437,0 5.648,0 7.432,5 1.604,4 14.684,9

Obrigações com acionistas preferencialistas em
subsidiárias

- - 387,0 387,0 - - 387,0

Passivo de arrendamentos (IFRS 16) 10,3 41,0 28,1 79,5 2.123,1 244,3 2.446,8

Dívida bancária líquida proforma e obrigações de
acionistas preferencialistas em subsidiárias

3.545,5 (283,2) 2.852,1 6.114,4 9.555,6 1.848,7 17.518,7

Nota 26: Inclui 50% da dívida da Raízen, e desconsidera o PESA na Raízen Energia, obrigações com acionistas preferencialistas e passivos e arrendamentos (IFRS16).

Nota 27: Inclui 50% do endividamento da Raízen e as obrigações com acionistas preferencialistas, e desconsidera os passivos e arrendamentos (IFRS16).

Nota 28: EBITDA LTM ajustado pelo efeito do CCR da Comgás e pelos passivos de arrendamentos (IFRS 16) na Raízen.

K. Reconciliação da Variação da Dívida Líquida

Demonstração de Fluxo de Caixa 4T20
R$ MM

Compass
Gás e

Energia
Moove Cosan

Corporativo
Eliminações

Cosan
S.A.

Combinado
Raízen

50%
Eliminações

Cosan
S.A.

Proforma

Saldo Inicial de Dívida Líquida (3.161,3) 319,3 (2.885,2) - (5.727,1) (9.761,1) - (15.488,2)

Saldo Final de Dívida Líquida (3.535,2) 324,2 (2.437,0) - (5.648,0) (9.036,9) - (14.684,9)

Variação da dívida liquida (373,9) 4,9 448,1 - 79,1 724,2 - 803,4

Itens sem efeito caixa 146,6 (12,7) (99,0) - 34,8 (61,3) - (26,4)

Provisão de juros (accrual) 75,6 4,0 125,2 - 204,8 89,2 - 294,0

Variação monetária e ajuste de MTM da dívida 109,4 (15,7) (15,6) - 78,1 140,4 - 218,5

Variação cambial, líquida de derivativos (38,4) (1,0) (208,6) - (248,1) (290,8) - (538,9)

Variação da dívida líquida caixa (227,3) (7,8) 349,1 - 114,0 662,9 - 777,0

Reconciliação geração/(consumo) da dívida líquida
caixa

EBITDA 494,8 143,4 637,6 (212,7) 1.063,3 1.425,4 (386,7) 2.101,9

Efeitos não caixa no EBITDA 240,9 34,4 (681,6) 212,7 (193,7) 65,3 386,7 258,4

Variação de Ativos e Passivos (76,7) (128,4) 5,2 (4,5) (204,4) (246,8) 0,0 (451,2)

Resultado financeiro operacional 5,2 2,2 (3,8) 0,0 3,6 54,2 0,0 57,8

Fluxo de Caixa Operacional 664,2 51,7 (42,5) (4,5) 668,8 1.298,1 0,0 1.966,9

CAPEX (267,3) (10,2) (0,7) 0,0 (278,2) (353,7) (0,0) (631,9)

Outros 0,0 (0,2) 0,0 - (0,2) 19,1 (0,0) 19,0

Fluxo de Caixa de Investimento (267,3) (10,4) (0,7) 0,0 (278,4) (334,6) (0,0) (612,9)

Outros Efeitos ex Dívida (11,2) (3,0) (167,4) - (181,5) (216,0) 0,0 (397,5)

Aporte de acionistas não controladores - - - - - - - -

   Comgás (613,1) - - 598,2 (14,9) - 14,9 -

Dividendos Pagos (613,1) (0,4) (0,0) 598,6 (14,9) (18,8) 1,9 (31,9)

Impacto da variação cambial nos saldos de caixa e
equivalente de caixa

- (45,7) (39,8) 0,0 (85,5) (65,8) (0,0) (151,2)

Variação da dívida líquida caixa (227,3) (7,8) 349,1 0,0 114,0 662,9 0,0 777,0

18

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 4° Trimestre de 2020

L. Reconciliação do Fluxo de Caixa

Apresentamos abaixo a reconciliação da geração (consumo) de caixa líquido para o acionista (FCFE) em base contábil (“Cosan S.A.”) e em base proforma (“Cosan S.A. Proforma”), que

leva em consideração 50% dos resultados da Raízen.

A Cosan apresentou geração de caixa líquida (FCFE) proforma de R$ 258 milhões. Os principais efeitos deste trimestre foram: FCO: maior geração de caixa operacional na Raízen

Energia; e FCF: maior amortização de dívidas na Raízen e na Compass Gás & Energia.

Demonstração do Fluxo de Caixa 4T20  4T19 2020 2019

R$ MM
Compass Gás

e Energia
Moove

Cosan
Corporativo

Eliminações Cosan S.A.
Combinado
Raízen 50%

Eliminações
Cosan S.A.
Proforma

Cosan S.A.
Proforma

Var.%
Cosan S.A.
Proforma

Cosan S.A.
Proforma

Var.%

EBITDA 494,8 143,4 637,6 (212,7) 1.063,3 1.425,4 (386,7) 2.101,9  2.105,9 -0,2% 6.590,8 7.157,1 -7,9%

Efeitos não caixa no EBITDA 240,9 34,4 (681,6) 212,7 (193,7) 65,3 386,7 258,4  (337,7) n/a 666,1 (813,2) n/a

Variação de Ativos e Passivos (76,7) (128,4) 5,2 (4,5) (204,4) (246,8) 0,0 (451,2)  (236,6) 90,7% (2.341,5) 310,1 n/a

Resultado financeiro operacional 5,2 2,2 (3,8) 0,0 3,6 54,2 0,0 57,8  105,1 -45,0% 46,2 (105,6) n/a

Fluxo de Caixa Operacional 664,2 51,7 (42,5) (4,5) 668,8 1.298,1 0,0 1.966,9  1.636,6 20,2% 4.961,6 6.548,4 -24,2%

CAPEX (267,3) (10,2) (0,7) 0,0 (278,2) (363,1) (0,0) (641,3)  (685,8) -7,9% (2.632,2) (2.612,9) 0,7%

Outros 0,0 (0,2) 0,0 - (0,2) 28,5 (0,0) 28,3,0  (749,7) n/a (210,3) (927,1) -77,3%

Fluxo de Caixa de Investimento (267,3) (10,4) (0,7) 0,0 (278,4) (334,6) (0,0) (612,9)  (1.435,6) -57,3% (2.842,5) (3.539,9) -19,7%

Captação de dívida 93,1 - - - 93,1 209,8 (0,0) 302,9  3.894,2 -92,2% 5.004,5 7.936,1 -36,9%

Pagamento de principal (369,5) (97,6) - 0,0 (467,1) (476,9) - (944,0)  (1.200,3) -21,4% (6.128,2) (3.437,6) 78,3%

Pagamento de juros (236,5) (6,6) (55,9) (0,0) (298,9) (108,8) 0,0 (407,7)  (314,4) 29,7% (1.251,6) (1.010,4) 23,9%

Pagamento de arrendamentos (12,2) (3,0) (1,2) 0,0 (16,3) (211,7) 0,0 (228,0)  (192,6) 18,4% (783,3) (554,1) 41,4%

Derivativos 39,2 5,2 300,4 (0,0) 344,8 - - 344,8  58,8 n/a 708,9 168,6 n/a

Outros (0,0) 0,0 (166,2) - (166,2) (1,4) 0,0 (167,6)  (5,2) n/a (388,3) (1.654,8) -76,5%

Fluxo de Caixa de Financiamento (485,7) (101,9) 77,1 0,0 (510,5) (589,1) 0,0 (1.099,6)  2.240,4 n/a (2.838,0) 1.447,8 n/a

Dividendos recebidos 0,0 (0,0) 599,5 (594,1) 5,4 - (1,9) 3,6  7,4 -51,6% 9,3 11,2 -17,1%

Caixa livre para os acionistas (FCFE) (88,8) (60,7) 633,4 (598,6) (114,6) 374,4 (1,9) 257,9  2.448,9 -89,5% (709,7) 4.467,5 n/a

Cosan S.A. - - (0,0) 0,0 - - - -  447,2 -100,0% (748,4) 537,5 n/a

Compass (613,1) 0 0 598,2 (14,9) - 14,9 0,0  (17,9) -100,0% (1,7) (20,1) -91,4%

Raízen - (0,4) - 0,4 - (18,8) (13,1) (31,9)  (587,4) -94,6% (37,0) (1.551,4) -97,6%

Dividendos Pagos (613,1) (0,4) (0,0) 598,6 (14,9) (18,8) 1,9 (31,9)  (158,1) -79,8% (787,1) (1.033,9) -23,9%

Impacto da variação cambial nos saldos
de caixa e equivalente de caixa

- (45,7) (39,8) 0,0 (85,5) (65,8) (0,0) (151,2)  (43,4) n/a 654,9 62,4 n/a

Caixa líquido gerado (consumido) no
período

(701,8) (106,8) 593,6 0,0 (215,0) 289,8 0,0 74,8  2.247,4 -96,7% (841,9) 3.496,0 n/a

DFC Raízen 4T20 (50%)   DFC Raízen 2020 (50%)
R$ MM Raízen Energia Raízen Combustíveis  R$ MM Raízen Energia Raízen Combustíveis

Fluxo de Caixa Operacional 928,5 369,6  Fluxo de Caixa Operacional 1.322,2 1.450,2

Fluxo de Caixa de Investimentos (295,9) (38,7)  Fluxo de Caixa de Investimentos (1.368,4) 15,6

Fluxo de Caixa de Financiamento (306,6) (282,5)  Fluxo de Caixa de Financiamento (549,0) (1.516,8)

Caixa livre para os acionistas (FCFE) 326,0 48,4  Caixa livre para os acionistas (FCFE) (595,2) (51,0)

19

Cosan S.A | 3° Trimestre de 2020

Relatório de Resultados

[…]

Conforme Fato Relevante divulgado em 22 de janeiro de 2020, a Reorganização Societária proposta pelo Grupo Cosan foi

aprovada em Assembleias realizadas naquela data. Portanto, a Cosan S.A., uma vez cumpridas os requerimentos dispostos no

Fato Relevante, incorporará as Companhias Cosan Logística S.A. e Cosan Limited (em conjunto, “holdings”), passando a controlar

a Rumo S.A. (B3: RAIL3), com 30% de participação no capital social do negócio.

Assim, a partir do primeiro trimestre de 2021 (1T21), as informações financeiras da Cosan S.A. passarão a consolidar também

100% da Rumo, além das despesas operacionais e financeiras das holdings incorporadas (“Nova Cosan”). Para fins de

comparabilidade, apresentamos abaixo um sumário das informações financeiras, não auditados, para a Nova Cosan,

contemplando a soma simples das informações auditadas da Cosan S.A. Proforma e da Rumo S.A., além de incluir as informações

gerenciais das holdings., bem como o organograma contendo a nova estrutura societária da Companhia.

Resultado por Unidade de Negócio (R$ MM) Cosan S.A.
Proforma

Rumo S.A.
Outros

Corporativos
Ajustes e

Eliminações
Nova Cosan S.A

Proforma 4T20

Receita Líquida 20.991,8 1.662,0 0,2 (120,1) 22.534,0

Custo de Produtos e Serviços (18.751,1) (1.248,0) (0,7) 120,1 (19.879,6)

Lucro Bruto 2.240,8 414,0 (0,4) - 2.654,4

Despesas com Vendas (659,6) (7,5) (0,4) - (667,6)

Despesas Gerais e Administrativas (504,4) (123,7) (298,0) -  (926,1)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais 96,3 55,7 (0,0) - 152,0

Equivalência Patrimonial 9,1 1,6 0,0 -  10,7

Depreciação e Amortização 919,7 454,3 0,7 - 1.374,6

EBITDA 2.101,9 794,3 (298,3) - 2.598,0

EBITDA Ajustado 1.916,7 776,0 (83,7) - 2.609,0

Resultado Financeiro (209,1) (304,2) (230,7) (7,5) (751,5)

IR/CS (344,7) (32,7) (0,1) 2,5 (375,0)

Participação de não-controladores (8,2) (2,2) 0,8 (199,3) (208,9)

Lucro Líquido 620,2 0,9 (528,9) (204,2) (112,0)

Resultado por Unidade de Negócio (R$ MM) Cosan S.A.
Proforma

Rumo S.A.
Outros

Corporativos
Ajustes e

Eliminações
Nova Cosan S.A

Proforma 2020

Receita Líquida 68.630,9 6.966,2 0,8 (339,2) 75.258,6

Custo de Produtos e Serviços (61.313,5) (4.721,5) (2,0) 339,2 (65.697,9)

Lucro Bruto 7.317,3 2.244,7 (1,3) - 9.560,7

Despesas com Vendas (2.559,6) (30,7) (1,1) - (2.591,4)

Despesas Gerais e Administrativas (1.638,5) (407,0) (377,1) - (2.422,5)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais 348,7 128,4 (23,3) - 453,8

Equivalência Patrimonial (29,8) 13,1 0,0 - (16,7)

Depreciação e Amortização 3.152,7 1.859,5 2,2 - 5.014,5

EBITDA 6.590,8 3.808,0 (400,5) - 9.998,3

EBITDA Ajustado 5.908,4 3.533,0 (153,5) - 9.287,9

Resultado Financeiro (1.978,2) (1.473,8) 543,5 208,9 (2.699,6)

IR/CS (526,4) (170,0) (3,8) (71,0) (771,2)

Participação de não-controladores (81,7) (7,5) (7,7) (556,7) (653,6)

Lucro Líquido 851,9 297,2 129,3 (418,8) 859,5

21

Cosan S.A | 3° Trimestre de 2020

Relatório de Resultados
Cosan S.A. | 4° Trimestre de 2020

O. Demonstrações Financeiras

O.1 Cosan S.A. Consolidado Contábil

Indicadores 4T20 4T19 Var.% 3T20 Var.% 2020 2019 Var.%

R$ MM (out-dez) (out-dez) 4T20x4T19 (jul-set) 4T20x3T20 (jan-dez) (jan-dez) 2020x2019

EBITDA 1.063,3 1.186,1 -10,4% 988,7 7,5% 3.052,3 4.170,2 -26,8%

Investimentos29 125,2 317,5 -60,6% 398,0 -20,2% 1.061,0 942,8 12,5%

Demonstração do Resultado do Exercício 4T20 4T19 Var.% 3T20 Var.% 2020 2019 Var.%

R$ MM (out-dez) (out-dez) 4T20x4T19 (jul-set) 4T20x3T20 (jan-dez) (jan-dez) 2020x2019